
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/115                                                    del 07.10.2021 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:            del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:           Tecnico 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256 del 4 giugno 2015 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali 

avversità atmosferiche verificatosi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della 

regione Abruzzo” – 

S.P. 198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata 

stradale – Comune di Castelguidone - Importo complessivo finanziato € 580.000,00. 

 CUP: C46J16000180002 – CIG: Z481A40FA6 - LAVORI COMPLEMENTARI  

 Accertamento somme di spettanza del Genio Civile di Chieti Capitolo Entrata 

43112/1 somme iscritte nell’anno 2021 Capitolo Spesa n. 152112/1 – Esercizio 

Finanziario 2021 - Importo €. 560,83. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 Aprile 2015 di dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di febbraio e 

marzo 2015 sul territorio della Regione Abruzzo, con la quale sono state stanziate risorse finanziarie 

pari a complessivi € 30.5000.000,00 destinati all’attuazione dei primi interventi provvisionali urgenti e 

di assistenza alla popolazione, nelle more della ricognizione degli effettivi fabbisogni relativi al 

patrimonio pubblico e privato; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.05.2015, n. 256, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della regione Abruzzo; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 28.11.2016, n. 416, 

recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle 

iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della 

Regione Abruzzo”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 30 ottobre 2017, n. 488, 

recante “Ulteriori disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità 

determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio 

e marzo 2015, nel territorio della regione Abruzzo. Proroga contabilità speciale”, con la quale è stata 

prorogata la contabilità speciale n. 5955 al 30 settembre 2019; 

 

 



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11.11.2019 con la quale è stato 

individuato quale soggetto attuatore SMEA l’Ing Silvio Liberatore riconfermando alla medesima 

Struttura le competenze di cui alla contabilità speciale n. 5955 (OCDPC nn. 256/2015, 416/2016, 

488/2017); 

CONSIDERATO che in data 16/02/2021 con nota prot. 1259 è stata trasmessa al Dipartimento 

della Protezione Civile Nazionale la relazione conclusiva con la richiesta di utilizzo delle economie 

certe del piano degli interventi e giacenti sulla contabilità speciale n. 5955, con la relativa 

autorizzazione al riversamento delle somme sul bilancio regionale; 

VISTA la nota prot. POST/13069 del 16.03.2021, con la quale il Dipartimento di Protezione 

Civile Nazionale esprime formale nulla osta al trasferimento sul bilancio regionale delle risorse giacenti 

sulla contabilità speciale n. 5955 fatte salve economie pari ad € 1.294.804,23, non autorizzabili ai sensi 

dell’art. 27, comma 6, del D.lgs. 1/2018 così come modificato dall’art. 18, comma 1 lettera d), del 

D.lgs. 6 febbraio 2020, n. 4, da riversare all’entrata del bilancio dello Stato; 

VISTA la Determinazione DPC021/88 del 14.06.2018 con la quale si era proceduto alla 

liquidazione della richiamata somma di €. 560,83 in relazione alla Fattura Elettronica FATTPA 9_18 

del 30.04.2018, emessa dal Geol. Giovanni DI LALLO per la relazione geologica per l’Intervento in 

Oggetto, con imputazione della predetta somma sull’impegno di spesa rinviato a successivo atto da 

compiere da parte del Commissario Delegato di cui all’ OCDPC n. 256/2015 ossia a valere sulle risorse 

di cui alla contabilità speciale n. 5955; 

TENUTO CONTO che detta Determinazione DPC021/88 del 14.06.2018 era stata inviata e 

condivisa in data 18.06.2018 tramite Sistema Documentale con Archiflow, alla Struttura del 

Commissario Delegato per gli adempimenti di competenza del Dirigente Delegato Incaricato;  

CONSIDERATO che il Dr. Geol. Giovanni Di Lallo in data 18.02.2021 prot. 0061445/21 ha 

segnalato che da un riscontro contabile non risulta essere stata liquidata la citata FATTPA 9_18 del 

30.04.2018 emessa dallo stesso per l’importo di €. 560,83; 

VISTA la Nota prot. 0127522/21 del 30.03.2021 del Servizio del Genio Civile di Chieti inviata al 

Commissario Delegato OCDPC 441/2017 presso la SMEA Regione Abruzzo, con la quale, in relazione 

all’intervento indicato in Oggetto, era stato richiesto il saldo per la liquidazione delle competenze 

professionali del Dr. Geol. Giovanni Di Lallo per un importo di €. 560,83; 

TENUTO CONTO che in detta Nota prot. 0127522/21 del 30.03.2021 si evidenziava anche che 

con la citata Determinazione DPC021/88 del 14.06.20218 dello Scrivente Servizio del Genio Civile di 

Chieti si era proceduto alla liquidazione della relativa fattura del suddetto importo di €. 560,83, 

indicando che a tale liquidazione avrebbe provveduto il Dirigente Delegato Incaricato; 

VISTO il Decreto n. 1/C.S.5955/S.M.E.A. del 12.05.2021 con il quale è stato autorizzato il 

trasferimento della somma di € 560,83 in favore della Regione Abruzzo – DPE017 Genio Civile Chieti 

interventi eventi 2015 a valere sulla contabilità speciale n. 5955 e si è altresì proceduto, a seguito del 

sopra citato trasferimento, alla richiesta di chiusura della contabilità speciale n. 5955; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento ed alla riscossione dell’importo complessivo di 

€. 560,83 sul Capitolo di Entrata 43112/1 “Trasferimento Fondi di Protezione Civile per eccezionali 

avversità atmosferiche di febbraio e marzo 2015 O.C.D.P.C. N. 2 56/2015 – 416/2016 – 488/2017” - 

dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 2021; 

VISTI i capitoli di entrata n. 43112/1 e di spesa n 152112/1 somme iscritte nell’anno 2021 – 

Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE prot n.247561 del 14.06.2021 

avente ad Oggetto “Rientro in regime ordinario dei fondi per il superamento delle criticità 

determinatesi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche febbraio-marzo 2015”; 

VISTA la Bolletta n.12415 del 26.05.2021 di €. 560,83 provvisorio di entrata; 



3 

 

CONSIDERATO che con Deliberazioni della Giunta Regionale n.415 del 09.07.2021 recante 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. Variazione n. 12-2021 per iscrizione di entrate e di 

spese derivanti da assegnazioni vincolate” e n.416 del 09/07/2021 recante “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Variazione n. 12-2021 per iscrizione 

di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è stata approvata, tra l’altro, la variazione di 

Bilancio di Previsione Finanziario Gestionale 2021-2023 richiesta con nota Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti – DPE prot. n. 247561 del 14/06/2021; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 24, della stessa, che attribuisce al Dirigente del Servizio, 

nell’ambito delle risorse attribuite, l’adozione di atti e provvedimenti per l’esercizio non solo dei poteri 

di spesa ma anche delle funzioni di accertamento ed acquisizione delle entrate; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3, recante Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e s.m.i., 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui al citato D.Lgs. 118/2011 smi; 

VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25.01.2011;  

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli 

stessi non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della 

Giunta Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti DPE con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini 

della corretta pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata 

sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Interventi 

di emergenza”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

ATTESTATA la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e 

la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in 

premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

2. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 ad accertare e riscuotere la somma di €. 560,83 con 

imputazione sul Capitolo di Entrata nr. 43112/1 del bilancio di previsione pluriennale 2021-

2023, esercizio 2021; 

3. di trasmettere copia della presente Determinazione al suddetto Servizio Entrate DPB006 per le 

rispettive competenze; 

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Interventi di emergenza”, ai sensi degli art. 26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 



4 

 

 

 

                       L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

     (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                            (Ing. Giovanni Masciarelli) 

              firmato elettronicamente                                firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

               (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                     firmato digitalmente 

 

 


		2021-10-11T08:24:23+0000
	MISANTONI GIANCARLO




